
Решение по результатам рассмотрения жалобы

участника закупки № 003/06/33-130/2022

«04» марта 2022 года                                                                город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по контролю в
сфере закупок (далее - Комиссия Бурятского УФАС России) в составе:

<...>,

в присутствии председателя МКУ Баргузинский районный комитет имущественных отношений
 (далее –Заказчик) <...>,  с применением средств видеоконференцсвязи,

в отсутствие ИП Меньшикова Р.А.,

рассмотрев жалобу ИП Меньшикова Р.А. (вх. от 28.02.2022 № 1229) на положения извещения при
проведении электронного аукциона: электронного аукциона: «Капитальный ремонт Хилганайской
дамбы на р. Баргузин, Баргузинского района  Республики Бурятия»,   номер извещения –
0302300035222000004 (далее – Аукцион), и в результате осуществления внеплановой проверки в
соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе), руководствуясь Административным
регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее –
Административный регламент),

у с т а н о в и л а:

Из жалобы следует, что Заказчик не разместил проектную документацию в полном объеме,
отсутствуют  локальные сметные расчеты, что нарушает требования  п. 8 ч. 1 ст. 33 Закона о
контрактной системе. Просит признать жалобу обоснованной и выдать предписание.

Заказчиком представлены письменные пояснения, согласно которым  в ЕИС размещен сводный
сметный расчет по состоянию на 1 кв. 2021, т.к. проектно-сметная документация была разработана
в 2018 году, данная документация предоставляется по запросу всем участникам с пояснением.

В результате рассмотрения жалобы, изучения представленных документов и пояснений, Комиссия
Бурятского УФАС России установила следующее.

18.02.2022 в Единой информационной системе размещено извещение о проведении Аукциона.
Начальная (максимальная) цена контракта – 9864470.00  рублей. В составе документов по
указанной закупке размещен сводный финансовый расчет.

Согласно протоколу подведения итогов определения поставщика от 01.03.2022 в связи с тем, что по
окончании срока подачи заявок на участие в электронном аукционе не подано ни одной заявки на
участие в нем, на основании пункта 3 части 1 статьи 52 Закона о контрактной системе,
определение поставщика (подрядчика, исполнителя) признается несостоявшимся.

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 42 Закона о контрактной системе извещение об
осуществлении закупки, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом, должно
содержать следующие электронные документы:

1) описание объекта закупки в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование
страны происхождения товара, требования к товарам, информации, работам, услугам при
условии, что такие требования или указания влекут за собой ограничение количества участников



закупки.

Пунктом 8 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе установлено, что описание объекта
закупки при осуществлении закупки работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту, сносу объекта капитального строительства должно содержать проектную документацию,
утвержденную в порядке, установленном законодательством о градостроительной деятельности,
или типовую проектную документацию, или смету на капитальный ремонт объекта капитального
строительства, за исключением случая, если подготовка таких проектных документаций, сметы в
соответствии с указанным законодательством не требуется, а также случаев осуществления
закупки в соответствии с частями 16 и 16.1 статьи 34 настоящего Федерального закона, при которых
предметом контракта является в том числе проектирование объекта капитального строительства.
Включение проектной документации в описание объекта закупки в соответствии с настоящим
пунктом является надлежащим исполнением требований пунктов 1 - 3 настоящей части, части 2
настоящей статьи.

Частью 2 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации установлено, что
проектная документация представляет собой документацию, содержащую материалы в текстовой
и графической формах и (или) в форме информационной модели и определяющую архитектурные,
функционально-технологические, конструктивные и инженерно-технические решения для
обеспечения строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их частей,
капитального ремонта.

Согласно части 1 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации архитектурно-
строительное проектирование осуществляется путем подготовки проектной документации
применительно к объектам капитального строительства и их частям, а также раздела проектной
документации "Смета на капитальный ремонт объекта капитального строительства" при
проведении капитального ремонта объекта капитального строительства в случаях,
предусмотренных ч. 12.2 ст. 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с частью 12.2 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации в
случае проведения капитального ремонта объектов капитального строительства, финансируемого
с привлечением средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, средств лиц,
указанных в ч. 1 ст. 8.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации, осуществляется
подготовка сметы на капитальный ремонт объектов капитального строительства на основании акта,
утвержденного застройщиком или техническим заказчиком и содержащего перечень дефектов
оснований, строительных конструкций, систем инженерно- технического обеспечения и сетей
инженерно-технического обеспечения с указанием качественных и количественных характеристик
таких дефектов, и задания застройщика или технического заказчика на проектирование в
зависимости от содержания работ, выполняемых при капитальном ремонте объектов капитального
строительства. Застройщик по собственной инициативе вправе обеспечить подготовку иных
разделов проектной документации, а также подготовку проектной документации при проведении
капитального ремонта объектов капитального строительства в иных случаях, не указанных в части
12.2 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

В силу пункта 30 Положения о составе разделов проектной документации и требованиях к их
содержанию, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16.02.2008
N 87, сметная документация должна содержать сводку затрат, сводный сметный расчет стоимости
строительства, объектные и локальные сметные расчеты (сметы), сметные расчеты на отдельные
виды затрат.

Таким образом, работы по капитальному ремонту объекта капитального строительства,
осуществляются на основании, в том числе сметы.

В нарушение пункта 8 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в составе извещения о
проведении закупки Заказчиком не  размещена в соответствии с действующим законодательством
локальная смета на выполнение работ, состав которых определен Заказчиком.

Таким образом, довод Заявителя является обоснованным.

В соответствии с пунктом 3.35 Административного регламента предписание об устранении
выявленных нарушений законодательства о контрактной системе принято решение не выдавать,



поскольку Аукцион признан несостоявшимся.  

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе, Административным регламентом,
утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2012 № 727/14, Комиссия Бурятского УФАС России   

р е ш и л а:

1. Признать жалобу ИП Меньшикова Р.А. обоснованной.
2. Признать Заказчика нарушившим пункт 8 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе.
3. Предписание не выдавать.
4. Передать материалы должностному лицу для возбуждения административного дела по части

1.4 статьи 7.30 КоАП РФ.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


